

(2)各会計、関係団体の財政状況及び健全化判断比率（市町村）

一般会計等の財政状況(単位:百万円)

	会計名	歳入	歳出	形式収支	実質収支	他会計等からの繰入金	地方債現在高	備考
1	一般会計	69,538	68,457	1,081	982	259	111,729	基金繰入金109百万円
2	荻布奨学金事業会計	1	1	-	-	1	-	
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								実質赤字額
計	一般会計等(純計)	69,539	68,458	1,081	982		1,111,729	-

※一般会計等(純計)は、各会計の相互間の繰入・繰出等の重複を控除したものであり、各会計の合計と一致しない場合がある。

公営企業会計等の財政状況(単位:百万円)

	会計名	総収益(歳入)	総費用(歳出)	純損益(形式収支)	資金剰余額/不足額(実質収支)	他会計等からの繰入金	企業債(地方債)現在高	左のうちの一般会計等繰入見込額	資金不足比率	備考
1	国民健康保険事業会計	20,038	19,731	307	307	1,289	-	-	-	
2	駐車場事業会計	604	604	-	-	302	1,702	-	-	
3	介護保険事業会計	16,526	16,362	164	164	2,356	-	-	-	
4	後期高齢者医療事業会計	2,120	2,117	3	3	457	-	-	-	
5	高岡市民病院事業会計	9,130	9,423	▲ 293	1,920	1,361	12,036	7,717	-	法適用企業
6	水道事業会計	3,210	2,669	541	1,810	43	7,030	91	-	法適用企業
7	簡易水道事業会計	164	180	▲ 16	142	37	1,121	611	-	法適用企業
8	工業用水道事業会計	33	32	2	422	-	-	-	-	法適用企業
9	下水道事業会計	5,809	5,597	212	474	2,072	54,627	21,469	-	法適用企業
10	工業団地造成事業会計	216	216	-	37	27	743	-	-	法非適用企業
11										
12										
13										
14										
15										
16										
17										
18										
19										
20										
21										
22										
23										
24										
25										
26										
27										
28										
29										
30										
31										
32										
33										
34										
35										連結実質赤字額
計	公営企業会計等				5,278		77,259	29,888		-

関係する一部事務組合等の財政状況(単位:百万円)

	一部事務組合等名	総収益(歳入)	総費用(歳出)	純損益(形式収支)	資金剰余額/不足額(実質収支)	他会計等からの繰入金	企業債(地方債)現在高	左のうちの一般会計等繰入見込額	備考
1	砺波地方衛生施設組合	244	229	15	15	-	-	-	
2	庄川水害予防組合	1	1	0	-	-	-	-	
3	庄川右岸水害予防組合	1	1	0	-	-	-	-	
4	小矢部川中流水害予防組合	0	0	0	-	-	-	-	
5	富山県市町村総合事務組合	9,019	7,918	1,101	-	11,600	-	-	基金繰入金11,600百万円
6	高岡地区広域圏事務組合	1,011	885	126	155	-	2,856	2,099	
7	富山県市町村会館管理組合	244	210	33	33	-	-	-	
8	富山県後期高齢者医療広域連合(一般会計)	138	134	4	4	-	-	-	
9	富山県後期高齢者医療広域連合(後期高齢者医療事業会計)	147,044	146,360	684	684	884	-	-	基金繰入金884百万円
10									
11									
12									
13									
14									
15									
16									
17									
18									
19									
20									
計	一部事務組合等				891		2,856	2,099	

地方公社・第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況(単位:百万円)

	地方公社・第三セクター等名	経常損益	純資産又は正味財産	当該団体からの出資金	当該団体からの補助金	当該団体からの貸付金	当該団体からの債務保証に係る債務残高	当該団体からの損失補償に係る債務残高	一般会計等負担見込額	備考
1	○ 高岡土地開発公社	0	7	5	-	-	1,113	-	-	
2	(財)高岡市民文化振興事業団	0	32	30	128	-	-	-	-	
3	(財)とやま・ふくおか家族旅行村公社	4	106	104	9	-	-	-	-	
4	(財)高岡市勤労福祉サービスセンター	0	59	20	15	-	-	-	-	
5	(社)高岡市自然休養村公社	1	198	15	32	-	-	-	-	
6	(株)ウェルカム福岡	1	25	6	-	-	-	-	-	
7	(財)高岡市体育協会	2	221	70	73	-	-	-	-	
8	万葉線(株)	▲ 84	462	150	-	53	-	-	-	
9	(財)高岡地域地場産業センター	3	938	5	55	-	-	-	-	
10	(株)えんじゅビル	4	83	6	-	23	-	-	-	
11	オタヤ開発(株)	4	66	60	10	-	-	-	-	
12	末広開発(株)	90	836	51	16	-	-	-	-	
13	(財)とやま国際センター	0	5	24	1	-	-	-	-	
14	(財)富山県産業創造センター	▲ 34	1,762	10	9	-	-	-	-	
15	(財)富山コンベンションビュロー	1	113	5	2	-	-	-	-	
16										
17										
18										
19										
20										
21										
22										
23										
24										
25										
26										
27										
28										
29										
30										
31										
32										
33										
34										
35										
36										
37										
38										
39										
40										
41										
42										
43										
44										
45										
46										
47										
48										
49										
50										
51										
52										
53										
54										
55										
56										
57										
58										
59										
60										
61										
62										
63										
64										
65										
66										
67										
68										
69										
70										
71										
72										
73										
74										
75										
76										
77										
78										
79										
80										
81										
82										
計	地方公社・第三セクター等			561	350	76	1,113	-	-	

※地方公共団体が①25%以上出資している法人又は②財政支援を行っている法人を記載している。

※地方公共団体財政健全化法に基づき将来負担比率の算定対象となっている法人については、○印を付与している。

公債費負担の状況

実質公債費比率（千円・％）					
区分		平成25年度	平成26年度	平成27年度	分母比
元利償還金		9,029,451	9,459,906	9,528,359	30.1
減債基金積立不足算定額		-	-	-	-
準元利償還金	満期一括償還地方債に係る年度割相当額	-	-	-	-
	公営企業債の元利償還金に対する繰入金	2,087,021	1,901,222	2,220,079	7.0
	組合等が起こした地方債の元利償還金に対する負担金等	36,647	76,410	109,757	0.3
	債務負担行為に基づく支出額（公債費に準ずるもの）	179,823	384,193	384,521	1.2
	一時借入金の利子	7,837	7,759	2,284	0.0
合計		(A) 11,340,779	11,829,490	12,245,000	
内訳		平成25年度	平成26年度	平成27年度	分母比
債務負担行為	PFI事業に係るもの	-	-	-	-
	いわゆる五省協定等に係るもの	-	-	-	-
	国営土地改良事業・森林総合研究所等が行う事業に係るもの	-	-	-	-
	地方公務員等共済組合に係るもの	-	-	-	-
	社会福祉法人の施設建設費に係るもの	139,346	137,865	128,482	0.4
	損失補償・債務保証の履行に係るもの	-	-	-	-
	引き受けた債務の履行に係るもの	-	-	-	-
	その他上記に準ずるもの	11,636	219,132	238,100	0.8
	利子補給に係るもの	28,841	27,196	17,939	0.1
特定財源の額	(B) 231,529	226,922	222,028		
標準財政規模	(C) 37,911,192	37,957,099	38,515,336		
算入公債費等の額	(D) 6,560,157	6,976,235	6,815,939		
	(C)－(D)	31,351,035	30,980,864	31,699,397	
実質公債費比率	(単年度)	14.5	14.9	16.4	
	((A)－(B)＋(D))／((C)－(D))×100	15.5	15.1	15.2	
	(3カ年平均)				